14. Esaias propheta : *Exhortamini, ait, qui estis pusillanimes, confortamini et iam nolite timere. Ecce enim Deus noster retribuet iudicium. ipse ueniet et saluos nos faciet. Tunc aperientur oculi caecorum et aures surdorum*
5 *audient. Tunc ascendet claudus sicut ceruus et plana erit lingua mutorum.*

Firmat haec euangelium Marci dicens : Venerunt discipuli Iohannis missi ab eo ad Iesum et dicunt ei : Haec dicit magister : *Tu es qui uenisti an alium exspectamus? Respondit*
10 *eis Iesus: Ile, dicite Iohanni quae uidistis et audistis. Caeci uident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, pauperes euangelizantur et beatus qui non fuerit scandalizatus in me.*

Testatur et Petrus in Actibus apostolorum : *Iesus, ait, qui uenit benefaciens, curans in plebe omnem infirmitatem quia Deus erat in eo.*
15

Dicit ad haec et Maro :

Ipsa deum uitam accipiet.

XIV. Promissio impleta qua Christus mare pedibus ambulauit
(credita et uisa)

15. Daudid propheta : *In mari est uia tua et semitae tuae in aquis multis. Dicit et Ambacum : Dispergens aquas in incessu, dedit abyssus uocem suam.*

1. Erreur de référence remontant sans doute à Quodvultdeus.

2. Sur ce vers de Virgile et le suivant (cité *infra* III, ch. XXXIV), cf. *supra*, *Introd.*, p. 56 et voir P. COURCELLE, « Exégèses chrétiennes de la IV^e Églogue », l. c., p. 301-302.

XIII. Promesse accomplie : Les miracles de Jésus
(crue et uue)

14. Du prophète Isaïe : « Soyez encouragés, vous qui êtes faibles ; soyez réconfortés et n'ayez plus peur. Voici que notre Dieu va assurer la rétribution de son Jugement. Il va venir lui-même et il va nous sauver. Alors s'ouvriront les yeux des aveugles, et les oreilles des sourds entendront. Alors le boiteux bondira comme un cerf et la langue des muets sera déliée » (*Is.* 35, 4-6).

Confirmation par l'évangile de Marc¹ : Jean envoya ses disciples auprès de Jésus ; ils lui disent : Notre maître a dit : « Es-tu Celui qui vient ou devons-nous en attendre un autre ? — Jésus leur répondit : Allez rapporter à Jean ce que vous avez vu et entendu. Les aveugles voient, les boiteux marchent, les sourds entendent, les lépreux sont guéris, les pauvres reçoivent la Bonne Nouvelle ; et heureux celui pour qui je ne serai pas un sujet de scandale » (*Matth.* 11, 2-6)

Attestation par Pierre dans les Actes des Apôtres : « Jésus, qui est venu en faisant le bien et en guérissant dans le peuple toute infirmité, parce que Dieu était en lui » (*Act.* 10, 38).

A cela s'appliquent ces mots de Virgile :

« Il recevra la vie des dieux » (*Buc.* IV, 15)².

XIV. Promesse accomplie : Que le Christ est allé à pied sur la mer
(crue et uue)

15. Du prophète David : « Sur la mer est ton chemin et ton sentier sur les eaux innombrables » (*Ps.* 76, 20). D'Habacuc : « Rejetant ses eaux sur ton passage, l'abîme a fait entendre sa voix » (*Hab.* 3, 10).

Firmat haec euangelium Matthei dicens : *Quarta autem*
 5 *noctis uigilia uenit Iesus ad discipulos suos ambulans supra*
mare. Videntes uero eum discipuli timuerunt dicentes quia :
Fantasma est. Accedens autem ad eos Iesus dixit: Ego sum,
nolite timere.

Salomon etiam dicit : *Dedisti in mari uiam et inter fluctus*
 10 *semitam firmissimam, ostendens quoniam potens <es>*
etiam sine rate transeuntes mare sanare. Quod etiam in
Petro Iesus fecisse cognoscitur.

Testatur et Paulus in naufragio astitisse sibi Iesum
 dicentem : *Ne timeas, Paule; ecce enim donauit tibi Deus*
 15 *omnes qui tecum nauigant. Ex quibus nullus hominum*
periit nisi nauis tantum.

Sibyllae uero supra dictum ad utrumque respondit :

Exuret terras ignis pontumque polumque. —

XV. Promissio impleta qua Iesus mirabiliter populos paut in deserto

(credita et uisa)

16. Daud propheta : *Satiavit, ait, animam inanem et*
animam esurientem bonis repleuit. Et Esaias dicit : Cibabit
te in hereditate patris tui Iacob.

Firmant haec euangelistae quod Iesus iussit discipulis
 5 suis quinquagenos in feno discumbere et ex quinque
 panibus et duobus piscibus hominum quinque milia paut
 in heremo et ex reliquiis XII cofini repleti sunt.

15, 10 potens es scripsi: potens TGP potes B potest H

1. La fin de la citation est assez libre. Les mots *sine rate tran-*
seuntes mare se sont substitués au texte du verset 4 sous l'influence
 du verset 5 (« et transeuntes mare per ratem liberati sunt »). Sur la
 liberté dont Quodvultdeus fait preuve quand il cite, cf. *supra*, *Introd.*
 p. 46.

Confirmation par l'évangile de Matthieu : « A la qua-
 trième veille de la nuit, Jésus vint à ses disciples en
 marchant sur la mer. Quand les disciples le virent, ils furent
 pris de frayeur : C'est un fantôme, disaient-ils. Mais Jésus
 s'approcha d'eux et leur dit : C'est moi, n'ayez pas peur »
 (*Matth.* 14, 25-27).

Il y a aussi cette parole de Salomon : « Tu as ouvert un
 chemin dans la mer et sur les flots un sentier assuré,
 montrant que tu es assez puissant pour sauver ceux qui
 traversent la mer même sans un radeau »¹ (*Sag.* 14, 3-4).
 Et c'est bien, on le reconnaît, ce que Jésus a fait dans le
 cas de Pierre (cf. *Matth.* 14, 29).

Attestation est donnée par Paul : dans un naufrage,
 Jésus s'est tenu à son côté et lui a dit : « N'aie pas peur,
 Paul, car voici que Dieu t'a accordé la vie de tous ceux
 qui naviguent avec toi » (*Act.* 27, 24). Et de fait si le
 navire fut perdu, aucun des hommes ne périt (cf. *ib.*, 44).

La parole de la Sibylle, rapportée plus haut, s'applique
 à l'une et l'autre promesses :

« Le feu dévorera les terres et la mer et le ciel » (*Or. Sib.*
 VIII, 225).

XV. Promesse accomplie: Que Jésus a miraculeusement nourri la foule dans le désert

(crue et uue)

16. Du prophète David : « Il rassasia l'âme vide ; l'âme
 affamée, il la combla de biens » (*Ps.* 106, 9). D'Isaïe : « Il te
 nourrira de l'héritage de ton père Jacob » (*Is.* 58, 14).

Confirmation donnée par les évangélistes : Jésus
 ordonna aux disciples de faire étendre le peuple sur l'herbe
 par groupes de cinquante ; et avec cinq pains et deux
 poissons, il donna à manger à cinq mille hommes dans le
 désert ; et des restes, on remplit douze couffins (cf. *Mc* 6,
 39-44. *Matth.* 14, 13-21. *Lc* 9, 10-17. *Jn* 6, 1-13).

Testatur et Paulus : *Omnes enim, ait, de uno pane participamus. Et iterum : Sanctificantur omnia per uerbum Dei et orationem.*

Et ad hoc signum supradicta Sibyllae resonant.

XVI. Promissio impleta qua Iesus portatus asello est

(credita et uisa)

17. Zacharias propheta : *Dicite, ait, filiae Sion : Ecce rex tuus uenit tibi iustus et saluans ipse mansuetus sedens super subiugalem asinam et pullum nouellum.*

Haec omnes euangelistae confirmant quod Iesus sederit
5 in pullo asinae eique indumenta sua populus strauerit.

In hoc facto Iesus Cornelium ostendit ex gentibus uenientem ad fidem, in quo sedit gratia uocantis ; quoniam in disco illo gentes mundatas Petro dominus ostendit credente Cornelio.

XVII. Promissio impleta qua Iesus de templo

Dei pepulit mercatores

(credita et uisa)

18. Per Daudid prophetam ipse dicit : *Comedit me zelus domus tuae quoniam obliti sunt uerborum tuorum inimici mei. Item ibi : Quoniam non cognoui negotiationem, introibo in potentia domini.*

5 Et haec euangelistae confirmant Iesum dominum ex

Attestation par Paul : « Car tous, nous avons part à ce pain unique » (I *Cor.* 10, 17) ; et encore : « La parole de Dieu et la prière sanctifient tout » (I *Tim.* 4, 5).

Les paroles de la Sibylle, citées ci-dessus, répondent à ce miracle.

XVI. Promesse accomplie : Que Jésus fut porté par un ânon

(crue et uue)

17. Du prophète Zacharie : « Dites à la fille de Sion : Voici que ton Roi vient à toi, il est juste et il sauve, il est modeste et monte une bête de somme, une ânesse, et un jeune ânon » (*Zach.* 9, 9, *sec. Matth.* 21, 5).

Confirmation est donnée par tous les évangelistes : Jésus montait un ânon et les gens étendirent leurs manteaux sur son chemin (*cf. Matth.* 21, 5. *Mc* 11, 7. *Lc* 19, 35. *Jn* 12, 14).

En cette action, Jésus a représenté (le centurion) Corneille qui est venu des nations à la foi et sur qui s'est établie la grâce de Celui qui l'appelait (*cf. Act.* 10, 1 s.) ; car dans le plat présenté à Pierre (*cf. ib.*, 15), le Seigneur a montré que les nations ont été rendues pures par la foi de Corneille.

XVII. Promesse accomplie : Que Jésus chassa les marchands du temple de Dieu

(crue et uue)

18. Du Seigneur lui-même, par le prophète David : « Le zèle de ta maison me dévore, car mes ennemis ont oublié tes paroles » (*Ps.* 68, 10 ; 118, 39) ; et encore : « N'ayant pas connu le négoce, j'entrerai dans la puissance du Seigneur » (*Ps.* 70, 15-16).

Confirmation donnée par les évangelistes : le Seigneur

flagello resticulae pepulisse de templo ementes et uendentes columbas; et mensas nummulariorum euertit dicens : *Domus mea domus orationis uocabitur, uos autem fecistis eam speluncam latronum.*

10 Testatur et Paulus : *Si quis, inquit, templum Dei uiolauerit, uiolabit illum Deus. Et iterum : Scripta autem sunt haec ad correptionem nostram in quos fines saeculorum obuenerit.*

15 In quo etiam amatores pecuniae notat inter cetera et proditores qui ut columbas innocentes prodendo distrahunt. Hinc est etiam illud Maronis :

Paulatim ac decolor aetas
Et belli rabies et amor successit habendi.

XVIII. Promissio impleta qua Christus Dominus suum traditorem ostendit

(credita et uisa)

19. Per Dauid prophetam ipse dicit : *Qui edebat panes meos, ampliavit super me calcaneum. Item ibi : Egrediebatur, ait, foras et loquebatur in eodem. Aduersum me susurrabant omnes inimici mei, aduersum me cogitabant mihi mala. Et iterum : Si inimicus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Et si is qui oderat me super me magnum uerbum dixisset, absconderem me utique ab eo. Tu autem homo unianimis, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos. Et apertius : Traditus sum, ait, et non egrediebar. Dicit et per Zachariam : Dederunt mercedem meam triginta argenteos.*

1. Vers cités aussi par saint AUGUSTIN, C.D. III, 10 (16-17), mais en dehors de toute interprétation chrétienne : cf. SCHELKLE, o. c., p. 151-152.

Jésus, avec un fouet de corde, chassa du Temple ceux qui achetaient et vendaient les colombes » (cf. *Matth.* 21, 12. *Jn* 2, 15); et il culbuta les tables des changeurs en disant : « Ma maison sera appelée maison de prière; et vous, vous en avez fait un repaire de brigands » (*Matth.* 21, 13).

Attestation par Paul : « Si quelqu'un porte atteinte au temple de Dieu, à celui-là Dieu portera atteinte » (*I Cor.* 3, 17); et également : « Cela a été écrit pour notre admonestation, à nous sur qui tombe la fin des temps » (*ib.* 10, 11).

En cette action, le Seigneur flétrit aussi, entre autres, les amoureux de l'or et les traîtres qui par leurs trahisons déchirent ces colombes que sont les innocents. De là vient également cette parole de Virgile :

« Peu à peu un âge terne

Lui succédera, avec la rage de la guerre et la fureur de posséder » (*En.* VIII, 326-327)¹.

XVIII. Promesse accomplie : Que le Christ Seigneur a montré qui devait le livrer

(crue et vue)

19. Du Seigneur lui-même, par le prophète David : « Celui qui partageait mon pain, a haussé son talon sur moi » (*Ps.* 40, 10. Cf. *Jn* 13, 18); et encore : « A peine était-il dehors qu'il complotait avec tous. Contre moi, tous mes ennemis chuchotaient, contre moi ils supputaient mes malheurs » (*Ps.* 40, 7-8); et également : « Si un ennemi m'avait insulté, je l'aurais, bien sûr, supporté. Si un homme qui me haïssait, avait contre moi élevé la voix, je me serais, bien sûr, caché de lui. Mais toi, un homme de mon intimité, mon maître et mon familier, qui prenais avec moi les douceurs de la nourriture ! » (*Ps.* 54, 13-15). Et plus clairement encore : « J'ai été livré et je ne sortais pas » (*Ps.* 87, 9). Il dit aussi par Zacharie : Ils ont donné « mon salaire, trente sicles d'argent » (*Zach.* 11, 12).

Haec omnes euangelistae confirmant quod Iesus dominus discumbentibus discipulis dixerit : Scitis quia unus ex uobis tradet me. Cumque singuli dicerent : Numquid ego sum, 15 rabbi? ait : Cui linclam buccellam dedero, ipse est. Dicente uero Iuda : Numquid ego sum, magister? ait illi Iesus : Tu dixisti. Et continuo cum accepisset buccellam, introiuit in eum Satanas, et abiit et exiit foras ut eum traderet Iudaeis. Et iterum abiit Iudas et reuocauit argentum 20 principibus sacerdotum dicens : Peccaui tradendo sanguinem iustum.

Testatur et Paulus : Dominus Iesus, ait, ea nocte qua tradebatur accepit panem, et cetera quae usque ad traditionem acta sunt.

25 Fateturque Sibylla :

Tradetur ; sotes aeterna flamma cremabit.

XIX. Promissio impleta contumeliarum in Iesum

(credita et uisa)

20. Per Esaiam prophetam ipse : Dorsum meum, ait, posui ad flagella, maxillas uero meas ad palmas, faciem uero meam non auerti a foeditate sputorum. Et Hieremias dicit : Dabit percutienti se maxillam, satiabitur opprobriis.

5 Et haec omnes euangelistae confirmant quod flagellatum Iesum eis Pilatus tradidit crucifigendum eique palmas et colafos dabant dicentes : Prophetiza nobis, Christe, quis te percussit.

10 Testatur in his et Petrus apostolus dicens : Christus pro nobis passus est, uobis relinquens exemplum ut sequamini

Confirmation est fournie par tous les évangélistes : le Seigneur Jésus dit à ses disciples attablés : « Vous savez que l'un de vous me livrera » (*Matth.* 26, 21) ; et comme chacun se récriait : « Serait-ce moi, maître? », il leur dit : « C'est celui à qui je donnerai la bouchée que je vais tremper » (*Jn* 13, 26). Judas alors lui demandant : « Serait-ce moi, maître? » : « Tu l'as dit », répond Jésus (*Matth.* 26, 25). Et à ce moment-là, comme il avait pris la bouchée, Satan entra en lui (*Jn* 13, 27) ; et Judas s'en alla et sortit pour livrer Jésus aux Juifs (cf. *Jn* 13, 30). Une seconde fois aussi Judas sortit, quand « il rapporta l'argent aux grands prêtres en disant : j'ai péché en livrant un sang innocent » (*Matth.* 27, 3-4).

Attestation par Paul : « Le Seigneur Jésus, la nuit où il était livré, prit du pain » (*I Cor.* 11, 23) et tout le reste de ce qui s'est passé jusqu'à sa livraison.

Aveu par la Sibylle :

« Il sera livré : la flamme éternelle brûlera les coupables » (*Or. Sib.* VIII, 228).

XIX. Promesse accomplie : Les outrages subis par Jésus

(crue et vue)

20. Du Seigneur lui-même, par le prophète Isaïe : « J'ai présenté le dos aux coups de fouet, et les joues aux soufflets ; je n'ai pas soustrait ma face à la souillure des crachats » (*Is.* 50, 6). De Jérémie : « Il présentera la joue à qui le frappe, il sera rassasié d'affronts » (*Lam.* 3, 30).

Confirmation est donnée par tous les évangélistes : Après avoir fait flageller Jésus, Pilate le livra aux Juifs pour être crucifié, et ils lui donnaient des soufflets et des coups en lui disant : « Fais le prophète, Christ, dis-nous qui t'a frappé » (*Matth.* 26, 68).

Attestation est fournie sur ce point par l'apôtre Pierre : « Le Christ a souffert pour nous, vous laissant un modèle,

uestigia eius. Qui cum malediceretur, non remaledicebat; cum pateretur, non minabatur; commendabat autem iudicanti iuste.

Fatetur et Sibylla alia :

15 *In manus, inquit, impiorum postea ueniet, dabunt Deo alapas manibus incestis, et impurato ore expuent uenenatos sputos. Dabit uero ipse ad uerba sanctum dorsum et colafos accipiens, lacebit ne quis agnoscat quod Verbum uel unde ueniat.*

20 *Quae omnia impleta in Christo domino omnis iam mundus agnoscit.*

XX. Promissio impleta qua spinis coronatus est Christus

(credita et uisa)

21. Per Daud ipse : *Conuersus sum, ait, in aerumna dum infigeretur spina.*

Et hoc euangelistae confirmant quod spineam coronam imposuerunt capiti eius et crucem suam portans exiit.

5 *Hoc etiam aries ille signauit qui, in spinis cornibus detentus, immolatus est pro Isaac.*

Fatetur et Sibylla :

Vt inferis loquatur et corona spinea coronetur.

XXI. Promissio impleta crucis et uulnerum

(credita et uisa)

22. Esaias propheta : *Sicut ouis, ait, ad uictimam ductus est et sicut agnus coram tondeute, sic non aperuit os suum. Et iterum : Pro iniquitate populi mei ductus est ad mortem.*

1. Sur cet autre centon sibyllin, cf. *supra*, *Introd.*, p. 59.

2. Cf. *supra*, Pars I, ch. XVII.

afin que vous suiviez ses traces. Lui qui était insulté, il ne rendait pas l'insulte, lui qui souffrait, il ne menaçait pas, il s'en remettait à Celui qui juge avec justice » (IPierre 2, 21.23).

Aveu par une autre Sibylle¹ :

« Il tombera ensuite entre les mains des impies, leurs mains sacrilèges donneront des soufflets à Dieu et leurs bouches impures le couvriront de crachats empoisonnés. Lui, il se contentera simplement de présenter aux coups son dos innocent et il recevra les soufflets en silence, afin que nul ne reconnaisse quel Verbe il est et d'où il vient » (*Or. Sib.* VIII, 287-290 ; 292-293).

Que tout cela se soit réalisé dans le Christ, le monde entier aujourd'hui le reconnaît.

XX. Promesse accomplie : Que le Christ a été couronné d'épines

(crue et vue)

21. Du Seigneur lui-même, par David : « Je fus changé en douleur quand on enfonçait l'épine » (*Ps.* 31, 4).

Confirmation par les évangélistes : Ils lui mirent une couronne d'épines à la tête (cf. *Jn* 19, 2) et il sortit en portant sa croix (cf. *ib.*, 24). C'est ce qu'avait représenté aussi le bélier, pris aux épines par ses cornes, qui a été immolé à la place d'Isaac (cf. *Gen.* 22, 13)².

Aveu par la Sibylle également :

« Afin qu'il parle aux Enfers et soit couronné de la couronne d'épines » (*Or. Sib.* VIII, 293-294).

XXI. Promesse accomplie : La Croix et les blessures

(crue et vue)

22. Du prophète Isaïe : « Comme une brebis conduite à l'immolation et comme un agneau en présence du tondeur, il n'a pas ouvert la bouche » (*Is.* 53, 7) ; et encore : « Pour

Dicit et per Daudid : *Foderunt manus meas et pedes meos ;*
 5 *dinumerauerunt omnia ossa mea.* Hieremias etiam dixit :
Ante faciem nostram Christus dominus comprehensus est
in corruptionem eorum. Item ipse : *Venite, ait, mittamus*
lignum in pane eius.

Firmant haec omnes euangelistae quod uenientes ad
 10 *locum qui dicitur Golgotha, quod est Caluariae, ibi eum*
crucifixerunt.

Testatur in haec Petrus apostolus dicens : *Peccata nostra*
pertulit in corpore suo super lignum. Dicit et Paulus :
Elsi crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit in uirtute Dei.

XXII. Promissio impleta quod in medio latronum sit crucifixus

(credita et uisa)

23. Esaias propheta : *Inter sceleratos, inquit, deputatus*
est qui peccatum non fecit ; cuius liuore sanati sumus
omnes.

Firmat hoc euangelium Iohannis dicens : *Cum eo alios*
 5 *duos hinc et inde latrones crucifixerunt, in medio autem*
Iesum.

Dicit ad haec Petrus apostolus : *Nemo autem uestrum*
paliatur quasi homicida aut fur aut maledicus ; si uero quasi
Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in hoc
 10 *nomine.*

les péchés du peuple, il a été conduit à la mort » (*ib.*, 8).
 Du Seigneur, par David : « Ils ont percé mes mains et
 mes pieds ; ils ont compté tous mes os » (*Ps.* 21, 17-18).
 De Jérémie : « En notre présence, le Christ Seigneur fut
 pris dans leur corruption » (*Lam.* 4, 20) ; et du même
 encore : « Venez et mettons du bois dans son pain » (*Jér.*
 11, 19).

Confirmation est donnée par tous les évangelistes :
 « Arrivés au lieu dit Golgotha, c'est-à-dire lieu du Crâne »
 (*Matth.* 27, 33), ils l'y crucifièrent.

Attestation de l'apôtre Pierre sur ce point : « Sur le
 bois, il a porté nos péchés dans son corps » (*I Pierre* 2, 24) ;
 et de Paul aussi : « Certes, il a été crucifié en raison de sa
 faiblesse, mais il est vivant par la puissance de Dieu »
 (*II Cor.* 13, 4).

XXII. Promesse accomplie : Qu'il a été crucifié entre deux brigands

(crue et vue)

23. Du prophète Isaïe : « Il a été compté parmi les
 criminels » (*Is.* 53, 12), lui qui n'a pas commis le péché ;
 « c'est grâce à ses plaies que nous avons tous été guéris »
 (*ib.*, 5).

Confirmation dans l'évangile de Jean : « Avec lui, ils
 en crucifièrent deux autres, des brigands, un de chaque
 côté, et au milieu Jésus » (*Jn* 19, 18).

Voici ce que dit l'apôtre Pierre là-dessus : « Que personne
 de vous n'ait à souffrir comme meurtrier ou voleur ou
 malfaiteur ; mais si c'est comme chrétien, qu'il n'en rougis-
 pas, qu'il glorifie Dieu de porter ce nom » (*I Pierre* 4, 15-16).

XXIII. Promissio impleta quod uestimenta eius diuisa, sortem super tunicam eius miserunt

(credita et uisa)

24. Per Daudid prophetam ipse : *Diuiserunt sibi, ait, uestimenta mea et super uestem meam sortem miserunt.*

Firmat haec Iohannes euangelista : *Milites uero, ait, crucifigentes Iesum acceperunt uestimenta eius et fecerunt quattuor partes. Similiter et tunicam quae erat desuper contexta per lotum, dixerunt: Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit.*

Hanc tunicam unam esse ecclesiam catholicam apostolus Paulus ostendit dicens : *Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea ut eam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in uerbo, ut exhiberet sibi ipse gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi sed ut sit sancta et immaculata.*

XXIV. Promissio impleta qua fel et acetum accepit

(credita et uisa)

25. Per Daudid prophetam ipse : *Dederunt, ait, in escam meam fel et in sili mea potauerunt me acetum.*

Et haec omnes euangelistae confirmant : *Sciens Iesus, ait Iohannes, quia omnia consummata sunt, ut impleretur Scriptura, ait: Silio. Vas positum erat acelo plenum; et spongiam plenam acelo ysopo circumponentes obtulerunt ori eius. Cum ergo accepisset Iesus acetum plenum felle,*

1. Cf. supra, I, ch. XXVI, p. 232 et note 1.

XXIII. Promesse accomplie : Qu'après s'être partagé ses vêtements, ils tirèrent au sort sa tunique

(crue et vue)

24. Du Seigneur lui-même par le prophète David : « Ils se sont partagé mes habits et ont tiré au sort mon vêtement » (*Ps.* 21, 19).

Confirmation par l'évangéliste Jean : « Quand les soldats eurent crucifié Jésus, ils prirent ses vêtements dont ils firent quatre parts. Ils prirent de même la tunique qui était tissée tout d'une pièce de haut en bas, et ils se dirent : « Ne la déchirons pas, mais tirons au sort qui l'aura » (*Jn* 19, 23-24).

L'apôtre Paul a montré que cette tunique d'un seul tenant est l'Église catholique¹ : « Le Christ a aimé l'Église et s'est livré lui-même pour elle, afin de la sanctifier en la purifiant par le bain d'eau qu'une parole accompagne ; car il voulait se présenter à lui-même l'Église resplendissante, sans tache ni ride ni rien de tel, mais sainte et immaculée » (*Éphés.* 5, 25-27).

XXIV. Promesse accomplie : Qu'il prit le fiel et le vinaigre

(crue et vue)

25. Du Seigneur lui-même, par le prophète David : « Pour nourriture, ils m'ont donné du fiel et, dans ma soif, ils m'ont abreuvé de vinaigre » (*Ps.* 68, 22).

Confirmation en est donnée par tous les évangélistes : « Sachant, rapporte Jean, que tout était consommé, Jésus dit, pour que toute l'Écriture s'accomplît : J'ai soif. Un vase était là, plein de vinaigre. Et fixant une éponge toute imbibée de ce vinaigre à une branche d'hysope, ils l'approchèrent de sa bouche. Quand Jésus eut pris le vinaigre

ait: *Consummatum est, et inclinato capite tradidit spiritum.*

Et per Daudid hanc herbam non tacuit dicens: *Adsparge me ysopo et mundabor.*

Fatetur et Sibylla: *Ad cibum autem, ait, fel et ad sitim acetum dederunt; inhospitalitatis hanc monstrabunt mensam.*

Ad haec quoque Vergilianum illud respondet:

Occidet et serpens et fallax herba ueneni

15 Occidet.

Tunc enim diabolus uictus est.

XXV. Promissio impleta qua percussus lancea,

ex latere eius sanguis et aqua manauit

(credita et uisa)

26. Esaias propheta: *Videbunt, ait, in quem pupugerunt.*

Et iterum in lege dictum est: *Os non comminuelis ex eo.* Hieremias uero dicit: *Dabit in fossura os suum.*

Firmant haec omnes euangelistae, dicente Iohanne:

5 *Ad Iesum autem cum uenissent milites eumque uidissent mortuum, non fregerunt eius crura ut latronum, sed unus e militibus lancea latus eius aperuit et continuo exiit sanguis et aqua.*

10 Testatur in his Petrus apostolus: *Scientes, ait, quia non auro uel argento redempti estis a uana uestra conuersatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine agni immaculati.* Dicit et Iohannes apostolus: *Tria sunt quae testimonium*

1. P. COURCELLE, « Exégèses chrétiennes », l. c., p. 304, signale l'accord de Quodvultdeus avec Constantin et Philargyrius: tous trois entendent ce vers de la disparition du serpent et des herbes vénéneuses symbolisant la défaite du diable acquise par la Passion du Sauveur.

2. Erreur de référence: la citation est de Zacharie.

3. Sur la méprise de Quodvultdeus qui, manifestement, comprend

plein de fiel, il dit: Tout est consommé; il baissa la tête et remit son esprit » (*Jn 19, 28-30*).

Par David aussi, il n'a pas tu cette plante puisqu'il a dit: « Purifie-moi avec l'hysope, et je serai net » (*Ps. 50, 9*).

Aveu par la Sibylle: « Ils ont présenté le fiel à sa faim, et à sa soif le vinaigre. Voilà le festin d'inhospitalité qu'ils lui dresseront » (*Or. Sib. VIII, 303-304*).

A cela répond aussi la parole de Virgile:

« Périra le serpent et la perfide plante vénéneuse périra »¹ (*Buc. IV, 24*).

A ce moment-là en effet, le diable a été vaincu.

XXV. Promesse accomplie: Que le sang et l'eau ont coulé de son côté quand il eut été frappé de la lance

(crue et vue)

26. Du prophète Isaïe²: « Ils regarderont vers celui qu'ils ont transpercé » (*Zach. 12, 10, sec. Jn 19, 37*); et également cette parole de la Loi: « Vous ne lui briserez pas un os » (*Ex. 12, 46*). De Jérémie: « Il mettra ses os dans la fosse » (*Lam. 3, 29*)³.

Confirmation par tous les évangelistes, Jean disant: « Arrivés à Jésus et l'ayant trouvé mort, les soldats ne lui brisèrent pas les jambes — comme ils firent pour les brigands —; mais l'un des soldats, de sa lance, lui perça le côté, et aussitôt il sortit du sang et de l'eau » (*Jn 19, 33-34*).

Attestation de l'apôtre Pierre sur ce point: « Sachez que ce n'est pas par l'or ou l'argent que vous avez été rachetés de votre vaine conduite, héritée de vos pères, mais par le sang précieux de l'Agneau sans tache » (*I Pierre 1, 18-19*). L'apôtre Jean dit aussi: « Il y a trois choses

os comme si le o était bref, alors que le texte de la LXX porte στόμα, cf. *supra, Introd.*, p. 53 et n. 2.

dicunt, spirilus, sanguis et aqua. Et sequitur : Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est.

- 15 Fatetur et Sibylla increpans Iudaeam gentem : *Ipsa enim insipiens, ait, tuum Deum non intellexisti ludentem mortalium sensibus, sed spinis coronasti et horridum fel miscuisti.*

**XXVI. Promissio impleta qua in Passione sol
lunaque obscurata sunt**

(credita et uisa)

27. Iohel propheta : *Ante faciem eius, ait, confundetur terra et mouebitur caelum; sol et luna contenebrescent et sidera abscondent lumen suum.*

- Et haec euangelistae dicente Iohanne confirmant :
5 Postquam crucifixus est Iesus, *tenebrae factae sunt super uniuersam terram a sexta hora usque in nonam.* Et iterum : Postquam emisit spiritum Iesus, *uelum templi scissum est in duas partes a summo usque ad deorsum.*

- Dicit et Paulus apostolus : *Cum transieris ad Christum,*
10 *aufereur uelamen.*

Fatetur et Sibylla : *Templi uero uelum, ait, scindetur; et medio die nox erit tenebrosa nimis in tribus horis.*

XXVII. Promissio impleta in sepultura Christi

(credita et uisa)

28. Per Daudid prophetam ipse : *Factus sum, ait, sicut homo sine adiutorio, in mortuis liber, sicut uulnerati*

26, 15 ipsa scripsi: ipsi G ipse cell.

27, 5 super Pet.: per HTB

1. Erreur de référence : il s'agit d'un passage de l'Évangile de Matthieu.

qui rendent témoignage : l'Esprit, le Sang et l'Eau » (I Jn 5, 7-8); et ce qui suit : « Si nous recevons le témoignage des hommes, le témoignage de Dieu est plus grand » (*ib.*, 9).

Aveu par la Sibylle qui réprimande ainsi la nation juive : « Insensée que tu es, tu n'as pas reconnu ton Dieu qui se joue de la raison des mortels, mais tu l'as couronné d'épines et tu as préparé pour lui le fiel horrible » (*Or. Sib. VI, 22-24*).

**XXVI. Promesse accomplie : Qu'à la Passion,
le soleil et la lune se sont assombris**

(crue et vue)

27. Du prophète Joël : « Devant Lui, la terre sera ébranlée; le ciel sera remué; le soleil et la lune s'enténébreront et les étoiles cacheront leur lumière » (*Joël 2, 10*).

Confirmation en est donnée par les évangélistes, Jean¹ disant : « Après le crucifiement de Jésus, l'obscurité se fit sur tout le pays, de la sixième à la neuvième heure » (*Matth. 27, 45*); et encore : « Après que Jésus eut rendu l'esprit, le rideau du temple se déchira en deux, du haut en bas » (*ib.*, 51).

L'apôtre Paul dit aussi : « Quand tu te seras converti au Seigneur, le voile tombera » (*II Cor. 3, 16*).

Aveu par la Sibylle : « Le voile du temple se déchirera et au milieu du jour, les ténèbres d'une nuit profonde dureront trois heures » (*Or. Sib. VIII, 305-306*).

XXVII. Promesse accomplie : l'ensevelissement du Christ

(crue et vue)

28. Du Seigneur lui-même par le prophète David : « Je suis devenu comme un homme sans espoir, libre parmi les morts, comme ceux qui, blessés, terrassés, dorment

dormientes proiecti in monumento. Item in eodem : *Non derelinques, ait, animam meam apud inferos neque dabis sanctum tuum uidere corruptionem.*

Hic etiam Mattheus et ceteri euangelistae testantur quod Ioseph ab Arimathia permittente Pilato acceperit corpus Iesu et linteaminibus obuolutum posuerit in monumento nouo.

10 Testatur et Paulus dicens Corinthiis : *Tradidi enim uobis in primis quod et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas et quia sepultus est et quia resurrexit tertia die secundum scripturas.*

15 Fatetur et Sibylla : *Et morte morietur tribus diebus somno suscepto.*

XXVIII. Promissio impleta qua in morte Domini sanctorum corpora surrexerunt

(credita et uisa)

29. Esaias propheta dicit : *Exsurgent mortui et exultabunt qui in monumentis sunt et exultabunt omnes qui sunt in terra. Ros enim qui a te est medicina illis est.*

5 Haec firmat Mattheus euangelista dicens : *Terra mota est et petrae scissae sunt et monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum dormientium surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ipsius uenerunt in sanctam ciuitatem et apparuerunt multis.*

Dicit et Paulus : *Si consurrexistis cum Christo, quae*

28, 7 acceperit Mang.: accepit ω

dans la tombe » (*Ps.* 87, 5-6); et encore, dans le même prophète : « Tu n'abandonneras pas mon âme aux Enfers et tu ne laisseras pas ton Saint voir la corruption » (*Ps.* 15, 10).

Sur ce point également, confirmation est donnée par Matthieu et les autres évangélistes : Joseph d'Arimathie, avec l'autorisation de Pilate, prit le corps de Jésus, l'enveloppa d'un linceul, et le déposa dans un tombeau neuf (cf. *Matth.* 27, 57-60. *Mc* 15, 42-46. *Lc* 23, 50-53. *Jn* 19, 38-41).

Attestation par Paul, aussi, qui écrit aux Corinthiens : « Je vous ai en effet transmis tout d'abord ce que j'avais moi-même reçu, à savoir que le Christ est mort pour nos péchés selon les Écritures, qu'il a été mis au tombeau et qu'il est ressuscité le troisième jour selon les Écritures » (*I Cor.* 15, 3-4).

Aveu par la Sibylle : « Et il accomplira sa mort en un sommeil de trois jours » (*Or. Sib.* VIII, 312).

XXVIII. Promesse accomplie : Que les corps des saints ont ressuscité à la mort du Seigneur

(crue et vue)

29. Du prophète Isaïe : « Les morts se dresseront, et ceux qui sont dans la tombe seront ressuscités, et tous ceux qui sont sur la terre, exulteront de joie. Car la rosée que tu répands est pour eux guérison » (*Is.* 26, 19).

Confirmation par l'évangéliste Matthieu : « La terre trembla, les rochers se fendirent, et les tombeaux s'ouvrirent et de nombreux corps de saints trépassés ressuscitèrent. Ils sortirent des tombeaux après sa résurrection, entrèrent dans la Ville Sainte et se firent voir à bien des gens » (*Matth.* 27, 51-53).

L'apôtre Paul dit aussi : « Si vous êtes ressuscités avec

10 *sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens.*
 Testatur et Petrus apostolus dicens : *Ideo et mortuis euangelizatus est.*

Fatetur et Sibylla :

Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens,
 15 Inquirens tetri portas infringet Auerni,
 Sanctorum sed enim cunctae lux libera carni.

XXIX. Promissio impleta quod tertia die

a mortuis resurrexit

(credita et uisa)

30. Osee propheta dixit : *Post biduum sanabit nos. Die tertia surgemus et ante lucem paratum eum inueniemus.* Dicit et per Dauid ipse : *Exsurgam ante lucem.* Item ibi : *Exsurrexit tamquam dormiens dominus, quasi potens*
 5 *crapulatus a uino.*

Haec Mattheus et ceteri euangelistae confirmant quod uenientes principes sacerdotum dixerunt Pilato : *Domine, rememorati sumus quod seductor ille dixerit adhuc uiuens : Post tertium diem resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum.*

10 *Dixerat enim eis : Generatio haec generatio nequam est. Signum quaerit et signum non dabitur illi nisi signum Ionae prophetae. Sicut enim Ionas fuit in uentre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita oportet filium hominis in corde terrae esse tribus diebus et tribus noctibus. Vespere autem*

29, 14 monstrabit scripsi : monstraui GP demonstraui HTB

le Christ, recherchez les choses d'en-haut, là où se trouve le Christ, assis à la droite de Dieu » (*Col. 3, 1*).

Attestation par l'apôtre Pierre également : « C'est pour cela que la bonne nouvelle a été portée aussi aux morts » (*I Pierre 4, 6*).

Aveu par la Sibylle :

« La terre s'entrouvant laissera voir le chaos du Tartare. » (*Or. Sib. VIII, 241*).

« Conquérant, il brisera les portes de l'affreux Averno, et alors la liberté des saints prendra toute chair dans sa lumière » (*ib.*, 226-227).

XXIX. Promesse accomplie : Que, le troisième jour, il ressuscita d'entre les morts

(crue et vue)

30. Du prophète Osée : « Après deux jours, il nous guérira. Le troisième jour, nous nous lèverons et nous le trouverons prêt avant l'aurore » (*Os. 6, 2-3*). Du Seigneur lui-même par le prophète David : « Je me lèverai avant le jour » (*Ps. 107, 3*) ; et là encore : « Il est levé comme un dormeur, le Seigneur, comme un puissant pris de vin » (*Ps. 77, 65*).

Confirmation par Matthieu et les autres évangelistes : Les grands prêtres vinrent dire à Pilate : « Seigneur, nous nous sommes souvenus que cet imposteur a dit de son vivant : « Après trois jours, je ressusciterai. Commande donc de garder le sépulcre » (*Matth. 27, 62-64*). Jésus leur avait dit effectivement : « Cette génération est une génération mauvaise. Elle réclame un signe et, de signe, il ne lui sera donné que celui du prophète Jonas. De même que Jonas fut dans le ventre du monstre marin durant trois jours et trois nuits, de même faut-il que le Fils de l'Homme reste dans le sein de la terre durant trois jours et trois nuits » (*Matth. 12, 39-40*). « Après le sabbat, comme le

15 *sabbati quae lucescit in prima sabbati, uenit Maria
Magdalene et alia Maria uidere sepulchrum. Et ecce terrae
motus factus est magnus. Angelus enim domini descendit
de caelo et accedens reuoluit lapidem et sedebat super eum.
Fuit autem aspectus eius metuendus et uestimenta eius
20 uelut nix. A metu autem eius expauerunt custodes et facti
sunt uelut mortui. Dixit autem angelus mulieribus: Nolite
timere uos; scio enim quod Iesum qui crucifixus est quaeritis.
Non est hic. Surrexit enim sicut dixit.*

Testatur et Paulus Timotheo: *Memor esto, ait, Christum
25 Iesum resurrexisse a mortuis secundum euangelium meum.*
Et Corinthiis: *Christus, ait, resurrexit a mortuis primitiae
dormientium. Quaeritur hic quomodo primitiae, cum et
ipse resuscitauerit mortuos et Helias atque Heliseus a
mortuis excitauerint. Respondetur quod hi qui suscitati
30 sunt, denuo mortui cum sic dormientibus hodieque
requiescunt. Christus autem, ut Paulus apostolus dicit,
ideo primitiae dormientium quia surgens ex mortuis, iam
non moritur et mors ei ultra non dominabitur.*

Fatetur et Sibylla: *Tunc ab inferis regressus ad lucem
35 ueniet primus resurrectionis principio reuocatis ostenso.*

**XXX. Promissio impleta qua incredulos
discipulos increpauit**
(*credita et uisa*)

31. Osee propheta dicit: *Sicut leo ructabit dominus
quia ipse rugiet et obstupescunt filii aquilarum. Iuxta*

31, 1 ructabit scripsi: ructauit (-ui B) ω

1. Nous avons conservé le texte de la tradition manuscrite (qui est aussi celui de toutes les éditions imprimées): *aquilarum*. Le texte correspondant d'Osée dans la LXX porte: *τέχνα ὄρνιθων*. Peut-être faudrait-il corriger ici en *fili aquarum*.

premier jour de la semaine commençait à poindre, Marie de Magdala et l'autre Marie vinrent voir le sépulcre. Et voilà qu'il se fit un grand tremblement de terre. L'Ange du Seigneur descendit du ciel et vint rouler la pierre et s'assit sur elle. Il avait un aspect redoutable et ses vêtements étaient blancs comme neige. Les gardes tressaillirent d'effroi à sa vue et devinrent comme morts. Mais l'ange dit aux femmes: « Ne craignez point, vous. Je sais bien que vous cherchez Jésus le Crucifié. Il n'est pas ici. Il est ressuscité comme il l'avait dit. » (*Matth.* 28, 1-6).

Attestation donnée par Paul à Timothée: « Souviens-toi que Jésus Christ est ressuscité d'entre les morts selon mon Évangile » (*II Tim.* 2, 8) et aux Corinthiens: « Le Christ est ressuscité d'entre les morts, prémices de ceux qui se sont endormis » (*I Cor.* 15, 20). Une question se pose ici: comment est-il les « prémices » alors qu'il avait lui-même déjà ressuscité des morts et qu'Élie et Élisée avaient réveillé des hommes d'entre les morts? La réponse, c'est que ces hommes, après avoir ressuscité, sont morts de nouveau et partagent aujourd'hui encore le repos des autres trépassés. Mais le Christ, lui, comme le dit l'apôtre Paul, a été les « prémices de ceux qui se sont endormis » parce que « une fois ressuscité d'entre les morts, il ne meurt plus et la mort n'exercera plus de pouvoir sur lui » (*Rom.* 6, 9).

Aveu par la Sibylle: « Alors, revenu des Enfers, il reparaitra à la lumière le premier, montrant aux élus le commencement de la Résurrection » (*Or. Sib.* VIII, 313-314).

**XXX. Promesse accomplie: Qu'il a réprimandé
ses disciples incrédules**
(*crue et uue*)

31. Du prophète Osée: « Le Seigneur criera comme un lion: car il rugira lui aussi et les fils des aigles¹ en seront interdits » (*Os.* 11, 10). Conforme à cette parole est

illud dictum Iacob : *Ascendisti ; recumbens dormisti ut leo.*

Firmat hoc euangelium Marci : *Discumbentibus*, ait,
 5 *illis XI, apparuit illis Iesus et increpauit incredulitatem*
illorum et duritiam cordis quia eis qui uiderant eum resur-
rexisse non crediderunt. Et Thomae in Iohanne dicit :
Inice huc digitum tuum et uide manus meas, et manum
tuam mitte in latus meum et noli esse incredulus sed fidelis.
 10 Testatur et Iohannes in epistula sua dicens : *Quod*
audiuimus, quod uidimus oculis nostris, et manus nostrae
contreclauerunt de uerbo uitae, et uita palam facta est nobis.
 Et Paulus dicit : *Apparuit Cephae, postea XI. Deinde*
 15 *apparuit plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus*
plures manent usque adhuc. Item : *Si Christus praedicatur*
quia resurrexit a mortuis, quomodo dicunt quidam in uobis
quia resurrectio mortuorum non est?

Dicit et Maro :

20 Te duce si qua manent sceleris uestigia nostri,
 Inrita perpetua soluent formidine terras.

**XXXI. Promissio impleta Ascensionis Domini
 in caelum et doni Spiritus Sancti**

(credita et uisa)

32. Daudid propheta dicit : *Ascendit in altum, captiuam*
duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Item ipse :
Ascendit super Cherubin et uolauit, uolauit super pinnas
uentorum. Et iterum : *Domini est adsumptio et sancti Israhel*

1. Seul Quodvultdeus applique ces vers au fait que le Christ, après sa résurrection, a réprimandé ses disciples incrédules. Les autres commentateurs anciens, étudiés par P. COURCELLE, « *Éxégèses chrétiennes...* », l. c., p. 301, y voient, d'une façon beaucoup plus générale, l'annonce de la rédemption ou de la libération apportée par le Christ.

celle de Jacob : « Tu es remonté ; tu t'es couché et as dormi comme un lion » (*Gen.* 49, 9).

Confirmation par l'Évangile de Marc : « Jésus se manifesta aux Onze pendant qu'ils étaient à table, et il leur reprocha leur incréduité et leur obstination à ne pas croire ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité » (*Mc* 16, 14). Et il dit à Thomas, dans Jean : « Porte ton doigt ici et vois mes mains ; avance ta main et mets-la dans mon côté, et ne sois plus incrédule, mais croyant » (*Jn* 20, 27).

Attestation par Jean, dans son épître : « Ce que nous avons entendu, ce que nous avons vu de nos yeux, et ce que nos mains ont touché du Verbe de vie, et la vie s'est manifestée à nous » (*I Jn* 1, 1) ; par Paul aussi : « Il apparut à Céphas, puis aux Onze. Ensuite il est apparu à plus de cinq cents frères à la fois dont la plupart vivent encore » (*I Cor.* 15, 5-6) ; et également : « Si l'on prêche que le Christ est ressuscité d'entre les morts, comment certains parmi vous peuvent-ils dire qu'il n'y a pas de Résurrection des morts ! » (*ib.*, 12).

Virgile dit aussi :

« Sous tes ordres, s'il demeure quelques traces de notre scélératesse, leur impuissance affranchira la terre d'une frayeur perpétuelle » (*Buc.* IV, 13-14)¹.

**XXXI. Promesse accomplie : Ascension du Seigneur au Ciel
 et don du Saint-Esprit**

(crue et vue)

32. Du prophète David : « Il est monté, dans les hauteurs, il a conduit captive la captivité, il a fait des dons aux hommes » (*Ps.* 67, 19, *sec. Éphés.* 4, 8) ; du même encore : « Il chevaucha un Chérubin et vola, vola sur les ailes du vent » (*Ps.* 17, 11) ; et encore : « L'assomption est au

5 *regis nostri. Item dicit : Emittes spiritum tuum et creabuntur et innouabis faciem terrae.*

Firmant haec euangelistae dicente ipso in Marco : *Signa autem credentes haec subsequuntur. In nomine meo daemones eicient, linguis loquentur nouis. Et alibi : Ego, inquit,*
10 *promissum patris mei mittam uobis; uos autem sedete in ciuitate donec induamini uirtutem ex alto. Et postquam haec locutus est, ascendit in caelum et sedit ad dexteram Dei.*

Testantur et Actus apostolorum : *Nubes, ait, suscepit eum et sublatus est a discipulis. Et quomodo contemplantes*
15 *erant cum iret in caelum, duo uiri adstiterunt eis in albis, qui et dixerunt : Viri Galilaei, quid statis intuentes in caelum? Hic Iesus qui adsumptus est a uobis, sic ueniet quemadmodum eum uidistis euntem in caelum. Et iterum : Die autem pentecosten fuerunt omnes discipuli eadem animatione*
20 *simul in uno. Et factus est de caelo subito sonus quasi ferretur flatus uehemens et impleuit totum illum locum in quo erant sedentes. Et uisae sunt illis linguae diuisae quasi ignis et insedit in unumquemque eorum et loquebantur uariis linguis prout spiritus dabat eis pronuntiare. Et iterum : Spiritu*
25 *sancto, ait, misso de caelo, quem dilissime effudit super nos et super omnes credentes.*

32, 5 *emittes scripsi*: emitte ω (cf. note)

13 *testantur edd.*: -tatur ω

1. D'après le texte grec du Ps. 103, 30 (ἐξαποστελεῖς), nous avons corrigé en *emittes* le texte de nos mss : *emitte*.

2. « Sedentes » : H, G, P, R. Ici T et B ont *credentes*.

Seigneur et au Saint d'Israël, notre roi » (Ps. 88, 19) ; et également : « Tu enverras¹ ton Esprit, et ils seront créés, et tu renouvelleras la face de la terre » (Ps. 103, 30).

Confirmation par les évangélistes, le Seigneur lui-même disant dans Marc : « Voici les miracles qui accompagneront ceux qui auront cru : par mon Nom, ils chasseront les démons, ils parleront en langues » (Mc 16, 14). Et ailleurs : « Voici que je vais, dit-il, envoyer sur vous ce que mon Père a promis. Vous donc, demeurez dans la Ville jusqu'à ce que vous soyez revêtus de la force d'en-haut » (Lc 24, 49). « Et après leur avoir ainsi parlé, il monta au ciel et s'assit à la droite de Dieu » (Mc 16, 19).

Attestation par les Actes des Apôtres : « Une nuée le prit et il fut soustrait à la vue de ses disciples. Et comme ils étaient là, les yeux fixés au ciel, pendant qu'il y montait, deux hommes vêtus de blanc leur apparurent, qui leur dirent : « Hommes de Galilée, pourquoi restez-vous ainsi à regarder le ciel? Ce Jésus qui vous a été enlevé, viendra comme cela, de la même manière que vous l'avez vu partir vers le ciel » (Act. 1, 9-11) ; et encore : « Au jour de la Pentecôte, tous les disciples se trouvaient réunis en un même lieu avec la même ardeur, quand tout à coup vint du ciel un bruit pareil à celui d'un violent coup de vent, et il remplit toute la pièce où ils se tenaient². Ils virent apparaître des langues, qui semblaient de feu, qui se divisaient ; il s'en posa une sur chacun d'eux et ils parlaient en diverses langues, selon que l'Esprit leur donnait de s'exprimer » (Act. 2, 1-4). Et encore : « Quand l'Esprit-Saint fut envoyé du ciel » (I Pierre 1, 12) (cet Esprit) « qu'il a répandu à profusion sur nous » (Tite 3, 6) et sur tous les croyants.

XXXII. Promissio impleta in exortu Ecclesiae

(credita et uisa)

33. Daudid propheta dicit : *Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum laetantem. Et Esaias : Laetare, ait, sterilis quae non parit, erumpe et exclama quae non paritur quoniam multi filii desertae magis quam eius quae habet uirum.*

Et quomodo haec pariat in euangelio Marci ipse dominus ostendit : *Ite, ait discipulis, baptizate gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti. Item : Si quis, ait, non renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum Dei.*
 10 Et in Actibus apostolorum : *Eritis, inquit, mihi testes in totam Iudaeam et Samariam et usque in fines terrae.*

Dicit et Petrus : *Sicut modo geniti infantes, rationale et sine dolo lac concupiscite ut in eo crescatis in salutem.*

15 Testatur et Paulus : *Si X milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres; in Christo enim Iesu per euangelium ego uos genui.*

XXXIII. Promissio impleta in testamento

nouo, cantico nouo et homine nouo*(a nobis credita et uisa)*

34. Hieremias propheta : *Ecce dies ueniunt, dicit dominus, et consummabo super domum Israhel et super domum Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod dedi patribus eorum. Et paulo post : Hoc est testamentum*

1. Erreur d'attribution : le passage cité est de l'Évangile de Matthieu.

2. Ce chapitre rappelle le sermon *De cantico nouo*, dont le début contient presque tous les textes scripturaires cités ici (PL 40, 677-678).

XXXII. Promesse accomplie : La naissance de l'Église

(crue et vue)

33. Du prophète David : « Lui qui fait habiter dans sa maison la stérile, mère heureuse en ses fils » (*Ps.* 112, 9). D'Isaïe : « Réjouis-toi, stérile qui n'enfante pas ; éclate en cris de joie, toi qui n'as pas les douleurs, car les fils de l'abandonnée sont plus nombreux que ceux de la femme mariée » (*Is.* 54, 1).

Comment cette femme stérile enfante, le Seigneur lui-même le montre dans l'Évangile de Marc¹ : « Allez, dit-il à ses disciples, baptisez toutes les nations au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit » (*Matth.* 28, 19) ; et encore : « A moins de naître d'eau et d'Esprit, nul n'entrera au royaume de Dieu » (*Jn* 3, 5). Dans les Actes des Apôtres : « Vous serez mes témoins, dit-il, dans toute la Judée et la Samarie et jusqu'aux confins de la terre » (*Act.* 1, 8).

Pierre dit aussi : « Comme des enfants nouveau-nés, désirez le lait spirituel et non frelaté, afin que, par lui, vous croissiez pour le salut » (*I Pierre* 2, 2).

Attestation par Paul également : « Auriez-vous dix mille pédagogues dans le Christ, que vous n'aurez pas plusieurs pères ; car c'est moi qui, par l'Évangile, vous ai engendrés dans le Christ Jésus » (*I Cor.* 4, 15).

XXXIII. Promesse accomplie : L'alliance nouvelle, le chant nouveau et l'homme nouveau

(crue et vue par nous)²

34. Du prophète Jérémie : « Voici venir des jours, dit le Seigneur, où je conclurai avec la maison d'Israël et la maison de Juda une alliance nouvelle, non pas comme l'alliance que je fis avec leurs pères » (*Jér.* 31, 31-32. Cf.

5 *quod dispono ad eos dans leges meas in mentibus eorum, et in cordibus eorum scribam eas: et non docebit unusquisque fratrem suum dicens: Cognosce dominum, quia omnes cognoscent me a maiore usque ad minorem eorum. Et per Esaiam: Ecce ego noua facio quae nunc orientur. Et iterum: Eis*
 10 *uero qui mihi seruiunt nomen nominabitur nouum. Intellegitur utique Christianum quod nomen terras obtinuit. Dicit et Daudid: Cantate domino canticum nouum, cantate domino, omnis terra.*

Quis haec nisi caecus corde impleta non uideat?

15 *Firmat haec dominus in euangelio Matthei: Omnis, ait, scriba eruditus in regno Dei similis est uiro proferenti de thesauris suis noua et uetera. Et iterum: Quod nascitur de carne, caro est; quod nascitur de spiritu, spiritus et uita est.*

Testatur et Paulus: *Primus homo, ait, de terra terrenus,*
 20 *secundus homo de caelo caelestis. Quomodo portauimus imaginem terreni, induamus et imaginem eius qui de caelo est. Et iterum: Renouamini, ait, spiritu mentis uestrae et induite nouum hominem, eum qui secundum Deum creatus est. Item: Si qua, ait, in Christo noua creatura, uetera transierunt et ecce facta sunt noua.*
 25 *ierunt et ecce facta sunt noua.*

Dicit et Maro:

Quo ferrea primum

Desinet ac toto surget gens aurea mundo.

1. Cf. P. COURCELLE, « Exégèses chrétiennes », l. c., p. 300.

Héb. 8, 8-9); et peu après: « Voici l'alliance que je vais conclure avec eux mettant mes lois dans leur pensée, et je les graverai dans leur cœur. Personne n'aura à instruire son frère en disant: « Connais le Seigneur », car ils me connaîtront tous, du plus petit au plus grand » (*ib.*, 33-34. Cf. *Héb. 8, 10-11*). Et par Isaïe: « Voici que je vais faire du nouveau qui va naître dès maintenant » (*Is. 43, 19*); et encore: A ceux qui me servent, « un nom nouveau sera donné » (*Is. 62, 2*). On comprend qu'il s'agit du nom de Chrétien, nom qui a conquis le monde. De David aussi: « Chantez au Seigneur un chant nouveau, chantez au Seigneur, toute la terre » (*Ps. 95, 1*).

Qui, à moins d'être aveugle de cœur, ne saurait voir que tout cela s'est réalisé?

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile de Matthieu: « Tout scribe, instruit au royaume de Dieu, est semblable à un propriétaire qui tire de son trésor du neuf et du vieux » (*Matth. 13, 52*); et encore: « Ce qui naît de la chair, est chair; ce qui naît de l'Esprit, est esprit et vie » (*Jn 3, 6*).

Attestation par Paul: « Le premier homme, issu de la terre, est terrestre; le second homme, lui, venant du ciel, est céleste. De même que nous avons porté l'image du terrestre, il nous faut revêtir aussi l'image du céleste » (*I Cor. 15, 47.49*); et encore: « Renouvez-vous par une transformation spirituelle de votre jugement et revêtez l'homme nouveau, celui qui a été créé selon Dieu » (*Éphés. 4, 23-24*); également: « Toute créature dans le Christ est créature nouvelle; l'être ancien a disparu et voici qu'un être nouveau est là » (*II Cor. 5, 17*).

Virgile dit aussi:

... « (l'enfant) qui fera, pour commencer, disparaître la race de fer et se lever à travers le monde entier la race d'or » (*Buc. IV, 8-9*)¹.

XXXIV. Promissio impleta in martiribus

(a nobis credita et uisa)

35. Per Daud prophetam dicunt : *Propter te morte afficimur tota die, deputati sumus ut oues occisionis. Et iterum : Dedisti nos tanquam oues ad escam. Item ibi : Pretiosa in conspectu domini mors sanctorum eius.*

5 Firmat haec ipse in euangelio dicens : *Ecce mitto uos sicut oues in medio luporum. Et iterum : Qui perdiderit animam suam propter me, in uitam aeternam conseruabit illam. Et iterum : Trademini autem, ait, a fratribus, cognatis et amicis, et morte afficient ex uobis. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem sustinuerit usque in finem, hic saluus erit. Et in Johanne : Nisi granum, ait, frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.*

15 Testatur et Iohannes apostolus dicens : *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere. Dicit et Paulus : Certus suum enim quia neque mors neque uita neque angeli neque principatus neque praesentia neque futura — et concludit — neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei quae est in Christo Iesu domino nostro.*

20 Ad haec illud Maronis :
Permixtosque, ait, diuos uidebit heroas et ipse uidebitur illis.

1. Nous avons conservé le texte des mss, qui n'est pas conforme, pour l'ordre des mots, au texte de Virgile. Il est possible que ce soit Quodvultdeus lui-même qui ait, soit par négligence, soit volontairement, brisé le rythme dactylique. Cf. *supra*, *Introd.*, p. 54 et n. 5, p. 56 et n. 1. Pour ce qui est de l'interprétation de ce vers et demi, il semble bien que Quodvultdeus l'applique à l'accueil reçu au ciel par les

XXXIV. Promesse accomplie : Les martyrs

(crue et vue par nous)

35. Les martyrs disent par le prophète David : « C'est pour toi que nous sommes mis à mort tout le jour, qu'on nous a traités comme des moutons d'abattoir » (*Ps.* 43, 22) ; et encore : « Tu nous a livrés comme moutons de boucherie » (*ib.*, 12) ; et là également : « Précieuse aux yeux du Seigneur est la mort de ses saints » (*Ps.* 115, 6).